山东中西医结合学会
鲁中西会字 (2025) 105号

关于召开山东中西医结合学会基层卫生专委会2025

年名医基层义诊带教学术交流项目通知

各市中西医结合学会及有关单位：

一、工作目

为践行国家中医药管理局等10部 门联合印发的《基层中医药

服务能力提升工程“十四五”行动计划》(国中医药医政发(2022)

3号)安排和国家中医药综合改革示范区山东任务“特色卷”一深

化基层中医药服务能力建设要求。落实中医强基层“十项行动” 。

包括基层中医治未病能力提升行动、 基层中医药康复服务能力提

升行动、 县域共享“智慧中药房”建设行动、 基层中医药适宜技

术挖掘推广行动、 名中医下基层行动、 中医药特色村卫生室、 社

区卫生服务站建设行动、 中医药经典、 经方、 经验传承赋能基层

行动。经研究，由山东中西医结合学会主办、 山东中西医结合学

会基层卫生专委会承办的“2025年名医基层义诊带教学术交流

项目”将如期举行。 现将有关事宜通知如下：

标

避选一批有临床实践、 带教和教学能力的师资骨干，常态化

“下基层” , 开展培训、 技术指导、 会诊、 带教帮扶，将名医经

验、 特色疗法及其中蕴含的诊疗智慧传递到基层，让精湛技术惠

泽万家 。

二、 工作思路

2025年下半年开展调研，选择一定数量社区卫生服务中心，

村卫生室、社区卫生服务站、 医馆、诊所等(以下简称“试点站” )

开展培训、 技术指导、 会诊、 带教帮扶工作，根据基层中医专家

资源的少的特点， 本着“缺什么补什么” 的原则，组织优质专家

到基层，为中医传承发展注入新活力 。

三、 学术交流安排

(一)师资和业务骨干培训

(1) 中医适宜技术临床实战及带教；

(2) 中医药经典、 经方、 经验传承临床实战及带教；

(3) 基层常见病、 多发病的简便效验的专家验方

1.培训时间： 2025年8月开始，根据调研具体安排 ，

2.培训内容

；

3.培训方式： 集 中为主，分散为辅

(二)专家下基层试点站交流

选取迫切需要中医专家资源的试点站，组织专家现场技术指

导、 会诊、 带教帮扶。

热爱中医药事业、 热爱服务群众、 同时具备有开展中医药诊疗

活动的基础设施和条件， 自愿主动参与活动并有承担组织工作人

员

1. 时间： 2025年 8月开始，根据调研具体安排，

2.试点站基本要求：

。

3.交流内容

(1) 中医适宜技术培训指导；

(2) 会诊、 义诊带教；

(3) 专家临床经验分享，

4.交流方式

(1) 集中培训： 对试点站骨干开展项目集中培训；